

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

## **LB-3003**

**LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2022**

### **THE CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908 AND THE LIMITATION ACT, 1963**

Paper - 3.3

*Time : 3 Hours ]*

[ *Maximum Marks : 100*

#### **Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

*Note :-* Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### **Section-B**

**(Marks : 7 × 5 = 35)**

*Note :-* Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

#### **Section-C**

**(Marks : 15 × 3 = 45)**

*Note :-* Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BR-940**

( 1 )

**LB-3003** P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Write a note on Garnishee Order.  
गारनिशी आदेश पर एक टिप्पणी लिखिए।
- (ii) What do you understand by Acknowledgement ?  
अभिस्वीकृति से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What is Temporary Injunction ?  
अस्थायी निषेधाज्ञा क्या है ?
- (iv) What is the rule of Res-subjudice ?  
विचाराधीन न्याय का नियम क्या है ?
- (v) Who is a Judgement debtor ?  
निर्णीत ऋणी कौन होता है ?
- (vi) What do you understand by 'mesne profit' ?  
'मध्यवर्ती लाभ' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is meant by Attachment ?  
कुर्की से क्या अभिप्राय है ?
- (viii) What do you understand by period of limitation ?  
परिसीमा काल से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) What do you understand by foreign judgement ?  
विदेशी निर्णय से आप क्या समझते हैं ?
- (x) What is written statement ?  
लिखित कथन से आप क्या समझते हैं ?

## Section–B

(खण्ड–ब)

2. Discuss the nature of the law of limitation. What are its fundamental principles ?  
परिसीमा विधि की प्रकृति की विवेचना कीजिए। इसके कौनसे मूलभूत सिद्धान्त हैं ?

*Or*

(अथवा)

When a Civil Court can appoint a receiver ? Explain the powers and duties of receiver.

दीवानी न्यायालय कब रिसीवर नियुक्ति कर सकता है ? रिसीवर की शक्तियों एवं कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by execution of decree ? Explain the mode of execution decrees of the following nature :

- (i) Decree for payment of money
- (ii) Decree for execution of document

डिक्री निष्पादन से आप क्या समझते हैं ? निम्न प्रकृति की डिक्रियों की निष्पादन की रीति का स्पष्टीकरण कीजिए :

- (i) धन के भुगतान के लिए डिक्री
- (ii) प्रलेख के निष्पादन के लिए डिक्री

*Or*

(अथवा)

Who may appeal ? Discuss the procedure to decide the appeal.

अपील कौन कर सकता है ? अपील तय करने की प्रक्रिया बताइए।

4. What do you understand by the following ?

- (i) Attachment before Judgement
- (ii) Arrest before Judgement

निम्नलिखित से आप क्या समझते हैं ?

- (i) निर्णय से पूर्व कुर्की
- (ii) निर्णय से पूर्व गिरफ्तारी

*Or*

(अथवा)

Define Foreign Judgement. When a foreign Judgement will not be conclusive ? Explain.

विदेशी निर्णय को परिभाषित कीजिए। कब विदेशी निर्णय निश्चयक नहीं होगा ? समझाइये।

5. What is the doctrine of Res-Judicata ? Explain with suitable illustrations and decided cases.

प्राङ्गन्याय का सिद्धान्त क्या है ? उसके विस्तार तथा परिसीमाओं का उचित उदाहरण सहित विवेचन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain Reference Review and Revision and distinguish them.

निर्देश, पुनर्विलोकन, पुनरीक्षण को समझाइए और उनके विभेद कीजिए।

6. What is interpleader suit ? What procedure is adopted by the court for hearing such a suit ?

अन्तराभिवाची वाद से क्या अभिप्राय है ? इस प्रकार के वाद की सुनवाई के लिए न्यायालय द्वारा क्या प्रक्रिया अपनाई जाती है ?

*Or*

(अथवा)

What are the 'legal disabilities' under which period of limitation period can be extended ?

मर्यादा अधिनियम में विधिक अयोग्यता क्या है जिनके कारण समयावधि बढ़ सकती है ?

### **Section-C**

(खण्ड-स)

7. What is procedure of Summary Proceeding ? What type of cases can be tried by the summary proceeding ?

संक्षिप्त विचारण की प्रक्रिया क्या है ? कौन से मुकदमों को संक्षिप्त विचारण द्वारा निपटाया जा सकता है ?

8. What is the suit of civil nature and what is the Jurisdiction of Civil Court ? Explain.

दीवानी प्रकृति का वाद क्या है और दीवानी न्यायालयों का क्षेत्राधिकार क्या है ? स्पष्ट कीजिए।

9. Explain those grounds on which a plaint can be rejected.

उन आधारों का उल्लेख कीजिए जिन पर किसी वाद को खारिज किया जा सकता है।

10. What time is excluded in computing period of limitation ? Explain with illustration and relevant provisions of law.

परिसीमा अवधि की गणना में किस समय को छूट प्राप्त है ? उदाहरण एवं विधिक प्रावधानों सहित समझाइए।

11. What are the basic principles of pleading ? When the court can permit the amendment in the pleading ?

अभिवचन के आधारभूत सिद्धान्त क्या हैं ? न्यायालय द्वारा अभिवचनों में कब संशोधन की अनुमति दी जा सकती है ?